

Nr 1295

Av fröken **Ljungberg m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 46, angående dialekt- och ortnamnsarkiven m. m.*

I propositionen nr 46 föreslås de av omorganisationen berörda arkiven få benämningarna ortnamnsarkivet i Uppsala, dialekt- och folkminnesarkivet i Uppsala, dialekt- och ortnamnsarkivet i Lund samt svenskt visarkiv.

Medan arkivet i Lund svarar för dialekt- och ortnamnsundersökningarna i Skåne och institutet för ortnamns- och dialektforskning i Göteborg arbetar inom Göteborgs och Bohus län, svarar svenska ortnamnsarkivet i Uppsala för ortnamnsundersökningarna i landet i övrigt. Arkivet i Uppsala har sålunda inte samma regionalt begränsade karaktär som institutionerna i Lund och Göteborg.

Svenska ortnamnsarkivet betecknas i gällande reglemente som »ett vetenskapligt forskningsinstitut, som har till uppgift att vara en huvudcentral för vetenskapliga forskning och praktiska utredningar rörande Sveriges ortnamn, även sådana av lapskt och finskt ursprung».

Enligt reglementet åligger det svenska ortnamnsarkivet bl. a. »att samla och i arkivet bevara uppgifter om Sveriges ortnamn, deras uttals- och äldre skriftformer» och »att verkställa de utredningar, som av Kungl. Maj:t anbefallas, samt, i den mån arkivets övriga uppgifter sådant medgiva, tillhandagå offentliga myndigheter med av dem äskade upplysningar, vilka ligga inom området för ortnamnsarkivets verksamhet».

I svenska ortnamnsarkivet bearbetas ortnamnen inom samtliga län utom de båda Skånelänen samt Göteborgs och Bohus län och utges verket »Sveriges ortnamn». Lundaarkivet utger »Skånes ortnamn» och Göteborgsinstitutet »Ortnamnen i Göteborgs och Bohus län». Uppsalaarkivets hittillsvarande benämning »svenska ortnamnsarkivet» synes oss bättre karakterisera och identifiera arkivet än den i propositionen föreslagna benämningen »ortnamnsarkivet i Uppsala».

Namnet »svenska ortnamnsarkivet» har vunnit stark hävd. Det är inarbetat i svenska forskares och den svenska allmänhetens medvetande. I en omfattande språkvetenskaplig litteratur citeras »svenska ortnamnsarkivet» med dess material från landets samtliga kommuner. »Svenska ortnamnsarkivet» är också i internationella forskarkretsar välkänt såsom det centrala svenska arkivet för ortnamnsforskning. Det studeras ofta av utländska vetenskapsmän och tas till mönster för arkiv i olika länder.

Under åberopande av vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att svenska ortnamnsarkivet får behålla sitt hävdvunna namn även efter den i Kungl. Maj:ts proposition nr 46 föreslagna omorganisationen.

Stockholm den 14 april 1970

Blenda Ljungberg (m)

Erik Tobé (fp)

S. G. W. Wahlund (cp)

John Lundberg (s)
